<sup>1</sup> La doctrina anterior ha sido tomada del estudio «De la belleza según San Agustín», publicado por el P. Sortais S. J. Cf. S. Aug., De Gen. contra Manich. l. 1, c. 21; Soll. l. v, c. 13; De ordine l. II, c. 2.

<sup>2</sup> «Ars nihil aliud est quam ratio recta aliquorum operum faciendorum, quorum tamen bonum non consistit in eo, quod appetitus humanus aliquo modo se habet, sed in eo, quod ipsum opus quod fit, in se bonum est.... Cum aliquis habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, immo est contra artem; sicut etiam cum aliquis sciens verum mentitur, hoc quod dicit non est secundum scientiam, sed contra scientiam. Unde sicut scientia se habet ad bonum semper, ita et ars; et secundum hoc dicitur virtus. In hoc tamen deficit a perfecta ratione virtutis, quia non facit ipsum bonum usum, sed ad hoc aliquod aliud requiritur; quamvis bonus usus sine arte esse non possit» (I II, q. 57, a. 3).

manente en el agente mismo', como ver, querer, etc... El bien de las cosas artificiales no es bien del apetito humano, sino bien de las mismas obras artísticas; y, por lo mismo, el arte no presupone el apetito recto... La rectitud de la voluntad es esencial á la prudencia, y no á la razón del arte.»<sup>1</sup>

**6. La belleza es objetiva; qué se entiende por expresión.**—La belleza es *objetiva*, esto es, reside en los seres debidamente proporcionados ú ordenados, los que tienen aptitud para producir agrado y contentamiento ó, mejor dicho, emoción estética en quien los contempla; pero sólo mediante la *expresión* puede producirse aquélla en nuestra alma. La expresión, según Gaborit<sup>2</sup>, es «la revelación ó manifestación de lo invisible, de una idea, de un sentimiento por medio de algo sensible, de formas, de movimientos, de sonidos». «Para adquirir el conocimiento de lo bello y deleitarnos en su actual consideración, nos es necesaria la imagen sensible, en nuestro estado de unión con el cuerpo», afirma el Padre Ruiz Amado; y el Padre Aicardo añade: «es preciso que *resplandezca* la verdad en la producción artística; esto es, que centellee con todo su maravilloso encanto y que nos avasalle con él... No le basta, pues, al arte la fidelidad de la expresión; necesita que la forma haga resplandecer la idea á los ojos del hombre; que fascine su fantasía, halague su oído, ilumine su entendimiento, penetre y electricice su sensibilidad, arrastre su entusiasmo; y de este modo avasalle todo su ser.»

<sup>1</sup> «Ars facit solum facultatem boni operis, quia non respicit appetitum: prudentia autem non solum facit boni operis facultatem, sed etiam usum; respicit enim appetitum tamquam presupponens rectitudinem appetitus. Cuius differentia ratio est, quia ars est *recta ratio facultatum*, prudentia vero est *recta ratio agibilium*. Differt autem *facere* et *agere*: quia, ut dicitur Metaph. l. IX, text. 16, 'factio est actus transiens in exteriorem materiam', sicut edificare, secare et huiusmodi; 'agere autem est actus permanens in ipso agente', sicut videre, velle et huiusmodi... Bonum artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium; et ideo ars non presupponit appetitum rectum... Rectitudo voluntatis est de ratione prudentie, non autem de ratione artis» (II II, q. 57, a. 4). Cf. *Menéndez y Pelayo*, Ideas estéticas en España.